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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҦҚЫҚ ПРИНЦИПТЕРІ МЕН НОРМАЛАРЫНА СҼЙКЕС 

ҚЫЛМЫСТЫҚ ЗАҢНАМАНЫ ДАМЫТУ ЖОЛДАРЫ 

Сулейманова Инабат Исаевна 

Халықаралық құқық мамандығының 2-курс магистранты 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан 

 

Қазақстан Республикасында орын алып жатқан әлеуметтік-экономикалық және саяси 

процесстер еліміздің әлемдік қауымдастыққа, оның ішінде әлемдік қҧқықтық жҥйеге кіруіне 

зор әсер етеді. Қазіргі заманғы жағдайда қылмыстылықтың жаһандануына жауап ретінде 

халықаралық қылмыстық қҧқықтың жылдам дамуы болуы тиіс. Оның болашағы әлемдік 

қауымдастықтың әмбебап юрисдикциясы бар және қылмыстылықпен тиімді кҥресті 

ҧйымдастыру мәселесін тиянақты шеше алатын жаһандық қылмыстық саясат субъектісіне 

айналуынан тҧрады. 

Қылмыстылықтың жағдайы, оның сандық және сапалық сипаттамалары кӛп жағдайда 

«қоғамдық ахуалға» тікелей байланысты. Осылайша, қылмыстық заңнамада кӛрініс табатын 

қылмыстық саясат ӛзге салалардағы мемлекеттік саясатпен байланысты: әлеуметтік-

экономикалық, әлеуметтік-қҧқықтық, әлеуметтік-демографиялық, тәрбиелік және т.б. 

Қылмыстық-қҧқықтық саясатта оның негізі стратегиялық мақсаттар мен 

тҧжырымдамалық идеялардың белгілі бір жҥйесі болуы керек. Ол іс-шаралар мен жолдардың 

қорытындысы, мерзімдері, кезеңдері мен жетістіктері туралы пікірді, арнайы бағытты қажет 

етеді. 

Қазіргі даму кезеңінде қылмыстық-қҧқықтық саясаттың негізгі міндеті қоғамның 

қауіпсіздік деңгейінің әлеуметтік жеткілікті деңгейін қаматамасыз ету болып табылады.  

Ең алдымен, Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығымен бекітілген 2010 

жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған Қҧқықтық саясат тҧжырымдамасындағы оң 

нәрсе ретінде қазіргі заманғы қылмыстық қҧқықтың сипаттамасы, оның даму 

прогрессивтілігі және жетілдіру ҥрдісі айтуға болады. Қазақстан Республикасының қазіргі 

әрекет етуші Қылмыстық кодексінің осындай жоғары бағалануы сӛзсіз лайық [1]. Заңнамада 

шын мәнінде мемлекеттің жоғары қҧндылығы ретінде адам қҧқықтары мен 

бостандықтарының басымдығы аталып, қылмыстық-қҧқықтық қорғау жҥйесін қалпына 

келтіру ҥшін, қылмыстық қҧқық доктринасының ҥздік жетістіктерін кӛрсету басты міндет 

болды.  

Қҧқықтық қорғау ету кәмелетке толмағандардың ӛмір салтының барлық салаларын 

қамтиды: тәрбие, білім беру, денсаулық сақтау, еңбек, әлеуметтік қамсыздандыру, бос уақыт; 

қылмыстық істер бойынша сот тӛрелігін жҥзеге асыру саласындағы балалардың қҧқықтары 

мен мҥдделерін қорғауды да қамтиды. Әлемде мҧндай қорғау мамандандырылған ювеналдық 

әділет жҥйесі (ювеналды әділет) шеңберінде жҥзеге асырылады [2].  

Қазақстандағы ювеналды әділет нормаларын енгізумен байланысты зерттеушілер 

«ювеналды әділет» терминін кең және тар мағынада қарастырады [3]. «Кең мағынсында, ол 

кәмелетке толмағандар арасында қылмыстылық пен қҧқықбҧзушылықтардың алдын алуды, 

қылмыстық статика, кәмелетке толмағандардың істері жӛніндегі қылмысқа қарсы кҥресте 

қҧқық қорғау органдарының мәртебесі мен қызметінің динамикасын алдын алуын білдіреді. 

Тар мағысында, «ювеналды әділет» ретінде кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыс және 

қҧқық бҧзушылықтарғрдың алдын алу және бақылау шараларын қамтамасыз ету ҥшін 

мемлекеттік қҧқық қорғау органдарының мәртебесі танылады.  

Алғаш рет Қазақстан мен ТМД аумағында қылмыс жасады деп кҥдікті 

жасӛспірімдердің ҧсталған сәттен бастап қҧқықтық қолдау ғана емес, сонымен қатар 

әлеуметтік және психологиялық кӛмек те кӛрсетілетін болды. Әр балаға жеке кӛзқараспен 

қарау туралы халықаралық қҧқық және Қазақстан Республикасының қылмыстық іс жҥргізу 

заңнамасындағы талап заңгерлер және кәмелетке толмағандардың әлеуметтік және 

психологиялық портреті туралы ақпаратты әлеуметтік психологтар кӛмегімен жоғары 
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деңгейде қамтамасыз етілді.  

Бҧл кәмелетке толмағандардың қҧқықтарын қорғаудың неғҧрлым жоғары дәрежесін 

кӛрсететін жобаның оң нәтижелері, негізінен мамандандырылған ауданаралық ювеналдық 

соттардың қалыптастыруын, мамандандырылған органдардан тҧратын Қазақстан 

Республикасында ювенальды әділет жҥйесін қҧру қажеттігін дәлелдеді, оның ішінде: 

ювеналды полиция, кәмелетке толмағандардың істері жӛніндегі прокурорлар, кәмелетке 

толмағандардың істері жӛніндегі соттар, кәмелетке толмағандардың істері жӛніндегі 

ақпараттық-насихат, кәмелетке толмағандардың қылмыстық-атқару инспекциялары, 

әлеуметтік психологтар және балалар қҧқығын қорғау жӛніндегі аймақтық органдар.  

Белгілі тҧлғалармен жҧмыс істеудің тағы бір қыры рецидивистік қылмыстылықтың 

алдын алу бойынша жҧмысты атауға болады. 

Рецидивтің алдын алу әр тҥрлі деңгейлерде жҥргізіледі: жалпы, арнайы топтық және 

жеке. Негізгі және бастапқы нәрсе – профилактикалық әсерге ҧшырайтын тҧлғалардың табу 

және тіркеу болып табылады: бас бостандығынан айыру мекемелерінен босатылған 

адамдардың қатарынан; бас бостандығынан айыру жазасына кесілген, бiрақ оларға қатысты 

ҥкiмнiң орындалуы кейiнге қалдырылған; бас бостандығынан айырумен байланысты емес 

басқа да жазалау шаралары ҥшін сотталған адамдар қатарынан; шартты тҥрде босатылған; 

әкімшілік бақылауда, сондай-ақ қайтадан қҧқық бҧзушылықтарды жасауға ерікті тҧлғалар 

қатарынан, соның ішінде ең алдымен, инъекциялық есірткі, алкогольді асыра 

пайдаланатындар қатарынан. Бҧл ретте арнайы профилактиканың рӛлін кҥшейту керек [4]. 

Сонымен қатар, қайта қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу жӛніндегі іс-шараларды әзірлеу, 

зиянды әсерді шектеу талап етіледі.  

Қылмыспен кҥресудің ерекше деңгейі – оның жекелеген тҥрлерімен кҥресу болып 

табылады.  

Қорытындылай келе, ол Қазақстан Республикасында қылмыстық-атқару саясатын 

жетілдірудің басым бағыттарын атап ӛтуге болады: 

• ювеналды сот тӛрелігін халықаралық стандарттарға сәйкес келтіру; 

• лаңкестік, діни экстремизм, сондай-ақ есірткі қылмыстылығы секілді қылмыстың 

жекелеген тҥрлерімен қарсы кҥресті кҥшейту. 

Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған Қҧқықтық саясат 

тҧжырымдамасы осы стратегияның негізгі нҥктелерін кӛрсететін актісі болды. Мҧнда ең 

маңызды аспект, сӛзсіз, қолданыстағы қылмыстық заңнаманы жетілдіру болып табылады [5]. 

Сонымен қатар, Тҧжырымдама қылмыстық заңнамағаа бірқатар жаңалықтарды енгізуді 

ҧсынып отыр. 

Қылмыстық кодекстің тҧжырымдамасы негізінен жаңа идеяларды қамтымаған жоқ. 

Барлық дерлік ҧсынылған ӛзгерістер 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған ҚР 

қҧқықтық саясат тҧжырымдамасы негізіделген, олар бҧқаралық ақпарат қҧралдарында қазақ 

ғалымдары мен сарапшыларымен конференциялар мен дӛңгелек ҥстелдерде талқыланды. 

Мҧндай ӛзгерістердің қаншалықты тиімді болатыны кӛптеген факторларға байланысты. Ең 

бастысы, біздің ойымызша, заңдардың сапасы.  

  
Қолданылған ҽдебиеттер тізім 

1  Указ Президента Республики Казахстан «Об утверждении Концепции правовой политики Республики 

Казахстан на период с 2010 до 2020 года» [Текст]: [от 24 августа 2009 г. № 858] // Каз. правда. – 2009. – 27 

августа. – № 204 (25949). – С. 1-2. 

2  Тугельбаева Б.Г. Проблемы предупреждения преступности: современные подходы / Б.Г. Тугельбаева // 

Вестник Академии МВД Кыргызской Республики. – Бишкек: Академия МВД, 2008. – Вып. 9. – С. 273-279. 

3  Джансараева, Р.Е. Уголовная политика как важное направление правовой политики государства / Р.Е. 

Джансараева // Роль науки в повышении эффективности деятельности правоохранительных органов: сб. мат. 

межд. научно-практ. конфер. – Алматы: ООНИиРИР Академии МВД РК, 2009. – С. 63-73. 

4  Каиржанов Е.И. Рецидивная преступность: состояние и профилактика / Е.И. Каиржанов, Б. Накипов. – 

Алматы: Алматинская высшая следственная школа ГСК РК, 1996. – 232 с. 

5  Логика достоинства и свободы личности / Под ред. Евменова Л.Ф. - Минск: Беларуская навука, 2016. - 

577 с. 


